

ENKÄTEN OM DET LOKALA FÖRETAGSKLIMATET 2024 – Skåne

Resultatet i Svenskt Näringslivs årliga undersökning Lokalt företagsklimat visar på en svag förbättring av företagsklimatet, vilket bekräftar den positiva trend vi sett under de senaste tio åren. Av landets 290 kommunen når i år 55 kommuner sitt högsta sammanfattande omdöme någonsin. Hela 43 kommuner får ett betyg som visar att företagsklimatet är bra vilket är samma antal som i fjol och kan jämföras med 20 kommuner för tio år sedan.

Genomsnittet för Skånes sammanfattande omdöme (3,5) är något lägre jämfört med föregående år. Detta placerar Skåne på plats sex av Sveriges 21 län. 3 849 företag i regionen har i år svarat på enkäten. Svarsfrekvensen är 46% och svaren kommer från en blandning av branscher och företagsstorlekar.

Ett gott företagsklimat kräver bland annat att myndigheter skapar rätt förutsättningar att driva företag. Undersökningen visar att 64% av länets företag har haft kontakt med kommunen det senaste året och att ofta handlar det om tillstånd, tillsyn och kontroll.

Utöver vikten av en serviceinriktad myndighetsutövning visar undersökningen att de skånska företagen är mer påverkade av brott och otrygghet än riksgenomsnittet.

Trots den rådande lågkonjunkturen utgör tillgången på medarbetare med relevant kompetens ett fortsatt stort bekymmer. Vart tredje företag i Skåne uppger att kompetensförsörjningen fungerar dåligt eller inte helt godtagbart. Undersökningen visar också att utbildningsutbudet inte matchar företagens kompetensbehov och skolans kontakter med näringslivet behöver förbättras.

I årets mätning stiger resultaten i sammanfattande omdöme i 12 av regionens 33 kommuner, sjunker i 14 kommuner samt är oförändrat i sju kommuner. Sammantaget har sju skånska kommuner nu ett sammanfattande omdöme över 4,0, jämfört med 4 kommuner föregående år.

När företagen anger vad som är viktigast för kommunerna att ta tag i anges:

- Minskad brottslighet och ökad trygghet (47 %)
- Bättre dialog mellan kommunen och företagen (38 %)
- Bättre förståelse för företagande hos kommunens beslutsfattare (36 %)
- Kortare handläggningstider (35 %)
- Fler som går en yrkesutbildning (30 %)

Nordvästra Skåne

Bjuv

Bjuvs kommun sjunker i nio av 15 parametrar i årets mätning. Det sammanfattande omdömet fortsätter att minska; i år från 3,1 till 3,0 och är nu precis på betyget godtagbart. Den största förbättringen sker inom kommunens handläggares förståelse för företagets verksamhet, följt av lätt att komma i kontakt med kommunens handläggare samt råd och vägledning från kommunen. Omdömen i fem av 15 parametrar hamnar under betyget godtagbart.

Båstad

Båstads goda omdömen håller i sig där det sammanfattande omdömet legat stabilt under de senaste åren. Detta år närmar sig omdömet bra och landar på 3,9. Förändringarna är i de flesta frågor relativt små, men när det gäller frågan om konkurrens från kommunens verksamheter har det skett en tillbakagång. I frågan om brott och otrygghet har kommunen förbättrat sig tydligt och är i år en av de kommuner i Skåne där företagen är minst påverkade av brott och otrygghet.

Helsingborg

Helsingborg ligger kvar på samma sammanfattande omdöme som förra året. Kommunens vägledning av företag och kommunens handläggares förståelse för företagets verksamhet får goda omdömen, liksom handläggningstiderna. Även om det är lätt att komma i kontakt med kommunen har resultatet backat med 0,6 betygssteg.

Höganäs

Höganäs goda resultat (4,3) håller i sig och det sammanfattande omdömet ligger för nionde året i rad över 4,0. Informationen till företagen och dialogen med kommunens beslutsfattare får goda omdömen, efter ett förbättringsarbete under senare år. Inom området upphandling finns möjlighet till utveckling.

Klippan

Klippan ökar 0,2 betygssteg i sammanfattande omdöme och landar på 3,7, vilket motsvarar strax under betyget bra. Kommunens vägledning av företag och kommunens handläggares förståelse för företagets verksamhet får goda omdömen. Möjligheten att komma i kontakt med kommunens handläggare är även den god, men dialogen mellan företagens och kommunens beslutsfattare har förbättringspotential.

Perstorp

Det sammanfattande omdömet på 3,6 är en förbättring med två betygssteg från föregående år. Tillgången till arbetskraft har förbättrats noterbart sedan föregående år, men är alltså på låga nivåer. Kommunens information till företagen har förbättrats liksom dialogen mellan företag och kommunens beslutsfattare. Störst förbättring har skett inom området Kommunens service och bemötande vid handläggning av företagsärenden och kommunens upphandling. I Perstorp är möjligheten för företagen att komma i kontakt med kommunens handläggare är bäst i Skåne.

Landskrona

Landskrona fortsätter sin svit i att förbättra sig och når i år ett nytt toppresultat sedan mätningarna startade (4,2) och är en av sex kommuner i Skåne med ett omdöme över 4,0. Särskilt lätt anser företagen att det är att komma i kontakt med kommunens handläggare. Kommunens upphandlingsarbete lämnar enligt företagen mer att önska.

Svalöv

Med ett sammanfattande omdöme på 3,4 förbättrar sig Svalöv något jämfört med föregående år. Inom elva områden har resultaten förbättrats, medan det har försämrats inom fyra områden. Tillgången på arbetskraft och upphandling får sämre omdöme av företagen, medan förståelsen för företagets verksamhet bland handläggarna och påverkan av brott och otrygghet får bättre betyg.

Åstorp

Åstorp faller tillbaka något i år (3,7) efter förra årets stora kliv uppåt i det sammanfattande omdömet.

Störst förbättring görs inom området tillgång till arbetskraft. Störst tapp sker inom möjligheten att komma i kontakt med kommunens handläggare, vägledning från kommunen och handläggares förståelse för företagets verksamhet – det bör nämnas att resultaten fortsatt är mycket goda och att tappet var från höga nivåer.

Ängelholm

Det sammanfattande omdömet i Ängelholm ökar med 0,2 och kommunen är nu en av sex kommuner i Skåne med ett betyg på 4,0 eller över. Precis som tidigare år sker det små förändringar i företagets omdöme. Företagen lämnar lägst omdöme i kommunens upphandling som får samma omdöme som tidigare år.

Örkelljunga

Det sammanfattande omdömet ökar 0,2 betygssteg till ett sammanfattande omdöme om 3,4. Företagen uppger att tillgången till arbetskraft lämnar mer att önska, liksom skolans kontakt med näringslivet och kommunens information till företagen. Bäst omdöme lämnar företagen i frågan om hur lätt det är att komma i kontakt med kommunens handläggare.

Nordöstra Skåne

Bromölla

Bromölla ökar med 0,1 betygssteg i det sammanfattande omdömet och landar på 3,5, vilket är snittet för Skåne och Sverige. Det är relativt små förändringar förutom i fråga om osund konkurrens där kommunen förbättrar sig med 0,5 betygssteg. Även i fråga om brott och otrygghet anser företagen att läget förbättrats. Mer illavarslande är företagets omdöme då det gäller om företagen fick de råd och den vägledning från kommunen som de behövde, som minskade med 0,7 betygssteg.

Hässleholm

Hässleholm får ett något bättre sammanfattande omdöme än förra året och ligger nu på betyget Godtagbart (3,0). Ett gott företagsklimat handlar till stor del om dialog, attityder och förståelse. I flera av dessa områden anser företagen i Hässleholm fortfarande att kommunen inte når upp i betyget godtagbart (3,0). Trots det har det skett förbättringar inom 14 av 20 frågor och utvecklingen är positiv.

Hörby

Hörby tappar 0,1 betygssteg till 3,4 i det sammanfattande omdömet. Kommunen tappar i 16 av 20 variabler och ökar endast i tre. Det största tappet sker inom kommunens upphandling som faller med 0,6 betygssteg. Även frågan hur lätt det är för företagen att komma i kontakt med kommunens handläggare faller markant.

Kristianstad

Regionens lägsta betyg ges av företagen i Kristianstad. Det sammanfattande omdömet för kommunen minskar med 0,2 i jämförelse med föregående år, vilket för Kristianstad till under betyget godtagbart, 3,0. Kommunen tappar i 14 av 20 variabler och endast i en fråga ger företagen ett högre betyg än tidigare år: tillgången på arbetskraft. Totalt är det 9 av 15 frågor som inte uppnår 'godtagbart' på betygsskalan.

Osby

Osby faller flest betygssteg av regionens kommuner i årets mätning (-0,7) till ett sammanfattande omdömet på 3,0 – 'godtagbart'. I frågor om handläggarnas förståelse för företagets verksamhet, råd och vägledning samt kommunens handläggningstider faller kommunen markant i företagets omdöme.

Östra Göinge

Företagen i Östra Göinge ger kommunen ett sämre omdöme i år jämfört med det föregående (3,8). Kommunen faller därmed under betyget 'bra'. Även om betyget för kommunpolitikernas attityder får

omdömet 'bra' är det en minskning med 0,4 betygssteg. Även kommunens service och bemötande vid handläggning av företagsärenden faller tillbaka, liksom frågan om osund konkurrens.

Sydöstra Skåne

Simrishamn

Simrishamn sjunker i 15 parametrar och ökar endast i en parameter. I åtta frågor ger företagen ett lägre omdöme än godkänt. Det största tappet sker inom Brott och otrygghet där företagens omdöme sjunker med 0,4 betygssteg. Företagen ger också ett lägre betyg till tjänstemännens attityder, handläggningstider och lättheten att komma i kontakt med kommunens handläggare.

Sjöbo

Efter flera stabila år tappar Sjöbo något i årets mätning (3,2). Kommunens service och bemötande, handläggningstider, och förståelse för företagens verksamhet bland kommunens handläggare får noterbart lägre omdöme av företagen, liksom råd och vägledning från kommunen. Det enda området där företagen ger omdömet 'bra' är mobilnät och bredband.

Tomelilla

Tomelilla förbättrar sig eller ligger kvar på föregående års omdöme i samtliga parametrar utom tre. Det sammanfattande omdömet ligger kvar på föregående års nivå (3,6) strax över Skåne-snittet. Lättheten att komma i kontakt med kommunens handläggare, kommunens råd och vägledning till företagen och handläggarnas förståelse för företagens verksamhet är de variabler som ges bäst betyg – klart över 'bra'.

Ystad

Det sammanfattande omdömet sjunker även detta år och landar på 3,2, strax över betyget 'godkänt'.

Ystad backar i hela 11 av 20 frågor, och ökar i endast en. Förändringarna är i de flesta frågor relativt små, men när det gäller frågorna om information till företagen och dialog med kommunens beslutsfattare tappar Ystad så att de nu ligger under 'godkänt' i båda frågorna. Även tjänstemännens attityder till företagare sjunker och är under betyget 'godkänt'.

Sydvästra Skåne

Burlöv

Burlöv fortsätter sin utveckling och får i år sitt högsta sammanfattande omdöme någonsin, vilket också innebär högst betyg av alla kommuner i Skåne. Det sammanfattande omdömet för Burlöv ökar med 0,3 betygsenheter till 4,4. Därmed är Burlöv en av sex skånska kommuner som får betyget 4,0 eller högre. Kommunen ligger kvar på samma omdöme eller förbättrar sig i samtliga frågor utom en – osund konkurrens. Kommunens upphandling och kommunens information till företagen får ett noterbart högre omdöme i årets mätning.

Eslöv

Eslöv tappar något i det sammanfattande omdömet (0,1) i årets mätning. Kommunen tappar i 15 av 20 variabler och förbättras endast i två. Företagen anser att kommunens politiker och tjänstemän har potential att förbättra sina attityder till företagande. Dessutom finns förbättringspotential i dialog och information till företagen från kommunens sida. Tillgången till arbetskraft och skolans kontakt med det lokala näringslivet får ett omdöme under betyget 'godkänt'.

Höör

I Höör fortsätter företagsklimatet att förbättras även i år. Företagen i kommunen ger ett sammanfattande omdöme på 3,7, vilket är något högre än Skåne-snittet och en ökning med 0,1

jämfört med förra året. Omdömet för delfrågorna skiljer sig lite från föregående år. Företagen anser att kommunen har rimliga handläggningstider, att det är lätt att komma i kontakt med kommunens handläggare och att de får de råd och den vägledning som de behöver – även om kommunen har tappat något i dessa variabler. Störst förbättringspotential ser företagen i skolans kontakt med näringslivet och kommunens upphandling.

Kävlinge

Kävlinge tappar två betygssteg i det sammanfattande omdömet i årets mätning, till 3,5. I de flesta variabler sker små förändringar jämfört med föregående år. Men när det gäller lätthet att komma i kontakt med kommunens handläggare samt handläggningstider och handläggares förståelse för företagets verksamhet sker noterbara förbättringar, vilket ger ett omdöme över 'bra'.

Lund

Det sammanfattande omdömet (3,6) är i år oförändrat jämfört med föregående år och året innan det. I tolv av 20 variabler förbättrar sig kommunen och tappar endast i fem. Störst förbättringar sker inom tillgången till arbetskraft och kommunens handläggares förståelse för företagets verksamhet. Det finns förbättringspotential i tjänstemännens attityder, dialog med kommunens beslutsfattare och information till företagen.

Lomma

Det sammanfattande omdömet för Lomma är oförändrat jämfört med föregående år (3,6) och ligger strax över Skåne-snittet. Det är små förändringar jämfört med förra årets mätning men företagen ger ett noterbart högre betyg på tjänstemännens attityder, kommunens service och bemötande vid handläggning av företagsärenden och offentlig upphandling. När det kommer till kommunens handläggningstider står Lomma kommun för en av mätningens största förbättringar från ett år till ett annat. Företagens omdöme för handläggningstiderna ökar med 1,1 betygssteg till 4,6.

Malmö

Företagsklimatet i Malmö är alltså sämre än riksgenomsnittet. Med ett sammanfattande omdöme på 3,2 är resultatet oförändrat jämfört med föregående år. Malmö stad har förbättrats i fem av 20 områden och minskat i fyra. Företagens omdöme om kommunpolitikerna och tjänstemännens attityder till företagande är lågt, vilket också gäller dialogen mellan företagen och beslutsfattare. Även skolans kontakt med näringslivet får låga betyg av företagen. Däremot ger företagen höga betyg till vägnät, tåg och flyg samt mobilnät och bredband.

Skurup

Skurup återhämtar sig från förra årets tapp och är en av sex skånska kommuner som får ett sammanfattande omdöme på minst 4,0. Störst förbättringar görs inom kommunens handläggares förståelse för företagets verksamhet (+0,6 betygssteg), följt av skolans kontakt med det lokala näringslivet och kommunens råd och vägledning till företagen (+0,5 betygssteg).

Staffanstorp

Staffanstorp backar 0,2 betygssteg i det sammanfattande omdömet och tappar för första gången på länge förstaplatsen i Skåne. De områden där kommunen tappat är handläggares förståelse för företagets verksamhet, handläggningstider och dialog med kommunens beslutsfattare. Företagens ger även lägre betyg till kommunens förmåga att informera företagen.

Svedala

Svedala överträffar förra årets sammanfattande omdöme och når nu sitt högsta resultat någonsin i Svenskt Näringsliv undersökning: 3,9. Utvecklingen har under de senaste fem åren varit mycket god, från 3,0 2020 till 3,9 i årets mätning. Möjligheten att komma i kontakt med kommunens handläggare, handläggningstider och kommunens information till företagen har förbättrats noterbart. Skolans kontakt med näringslivet är ett tydligt förbättringsområde, enligt företagen.

Trelleborg

Det sammanfattande omdömet för Trelleborg är oförändrat jämfört med föregående år: 3,2. Resultatet

är 0,3 under snittet i Skåne. Förändringarna mot förra årets mätning är små i de flesta variabler. Men i fråga om handläggningstider ger företagen ett noterbart lägre omdöme. Dialogen med kommunens beslutsfattare är ett tydligt förbättringsområde.

Vellinge

Vellinge sjunker återigen ned under 4,0-gränsen i sammanfattande omdöme till 3,9. Kommunen förbättrar sig endast i två variabler i årets mätning, men tappar i hela 16 variabler. Störst tapp sker i frågan om kommunens upphandling (-0,6 betygssteg).